-

-y %
P .Y

gi‘ﬁ o gt

-

o

*»$@* COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 34 del 16/03/2020

Oggetto: Contrasto all'emergenza epidemiologica COVID-19. Approvazione
misure organizzative straordinarie per lo svolgimento di forma di lavoro

agile.

L’anno duemilaventi il giorno sedici mese di marzo alle ore 9,30
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto la

presidenza del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1/ Nicola PARISI SINDACO X
2| Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3| Francesco FARAO ASSESSORE X
4 Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale 4 1

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

alla trattazione dell’'argomento in oggetto.

presenti



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i provvedimenti relativi allemergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal Ministro per la
Pubblica Amministrazioni e in particolare:

e Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"

e Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella
quale si invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalita semplificate e
temporanee di accesso alla misura”

e Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella
quale si intende agevolare ulteriormente I'applicazione del lavoro agile quale misura per
contrastare e contenere I'imprevedibile emergenza epidemiologica;

e DPCM dell’11 marzo 2020;
° Direttiva n.2/2020 della Funzione Pubblica;
e Ordinanze del Presidente della Regione Campania;

RITENUTO di dover provvedere urgentemente adottando ogni misura utile a tutela dellincolumita
dei dipendenti e ritenuto di ricorrere, in via sperimentale ed urgente, all'istituto dello smart working,

richiamando la seguente normativa che ne disciplina lo svolgimento:

- Tlarticolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124, recante "Deleghe al Governo in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” con riferimento agli interventi volti a favorire
la conciliazione vita-lavoro;

- in particolare l'articolo 14, comma 1, della suddetta legge, in cui si prevede che le
amministrazioni pubbliche adottino misure organizzative volte a promuovere la
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro attraverso meccanismi che favoriscono una
organizzazione delle attivita flessibile, non pit incentrata sulla presenza fisica ma su risultati

misurabili;

CONSIDERATO che nella situazione di emergenza epidemiologica in corso si rende opportuno favorire
il ricorso a modalita di svolgimento della prestazione lavorativa che non prevedano la presenza fisica
presso le ordinarie sedi di servizio, allo scopo di favorire le misure di prevenzione alla diffusione del c.d.

“Coronavirus”;

RILEVATO che le forme anche semplificate di lavoro a distanza garantiscono altresi la conciliazione dei
tempi di vita e di lavoro del personale, con particolare riferimento alle accresciute necessita familiari
legate alla sospensione dei servizi scolastici ed educativi su tutto il territorio nazionale;

RICHIAMATO a tal fine il citato decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante misure in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 2019 nelle P.A., il quale prevede che,
nell'assicurare in via ordinaria la normale apertura degli uffici pubblici ed il regolare svolgimento di tutte
le attivita istituzionali, & consentito potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalita semplificate
e temporanee di accesso a tale misura, con riferimento al personale complessivamente inteso, senza
distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro;

RITENUTO pertanto di avviare a far data dal 12 marzo 2020 fino alla fine dello stato di emergenza una
fase sperimentale di smart working attraverso la quale i dipendenti potranno essere autorizzati a svolgere
attivita lavorativa a distanza con strumentazione propria, qualora il rispettivo dirigente/Responsabile ne

valuti la compatibilita con le attivita assegnate;

RITENUTO di demandare al Segretario I'emanazione di una circolare contenente le linee guida di
dettaglio per la regolamentazione di questa modalita lavorativa straordinaria;

RITENUTO inoltre di monitorare I'andamento di tale forma di lavoro flessibile nella fase sperimentale, per
valutarne il reale impatto sull'organizzazione dell'Ente, anche al fine di adottare, una volta terminata la fase
di emergenza, una disciplina organica coerente con le indicazioni previste in termini generali dalla
normativa specifica sullo “smart working”;

Pag. 1di2



VISTO il parere favorevole relativo alla regolarita tecnica del presente provvedimento,
rilasciato dal responsabile del settore competente, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. ... dello
Statuto dell'Ente;

RITENUTO, per l'urgenza di provvedere in merito, di dover usufruire della facolta assentita dall'art. 134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;
DELIBERA
1. Di dare atto che la premessa ¢ parte integrante del presente provvedimento;

2. Di adottare a far data dal 12 marzo 2020 e fino al termine dello stato di emergenza in via del
tutto eccezionale, misure organizzative sperimentali urgenti in materia di lavoro agile, secondo
quanto previsto dal D.L. n. 6 del 23.02.2020, allo scopo di fare fronte all'emergenza legata alla

diffusione del virus Covid-19;

3. Di demandare al Segretario 'emanazione di una circolare contenente le linee guida di dettaglio
per la regolamentazione di questa modalita lavorativa straordinaria; -

4. Di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica al
seguente indirizzo: protocollo dfp@mailbox.governo.it.

5. Di dichiarare il presente atto, stante I'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione.

Pag.2di2



T Segreté rio

1| -Presidente
Dott.ssa Marcherlta Torraca

' A ’ F.to come ongmale

’ () e stzta chchlarara lr'lmemaizmene

- Bucrlno I

~gucdine i

Dott. Nicala Parisi ~~~
- g A y ATNES
- F.to come oﬁginale ; ’ o ;: R A |
: ) L R o T P : - .
ica al sen5| dell’ art 49 D.Lgs.. 20//00

O Si esprime parere favorevalefin_ggdine'_@ﬁa regol'an tecn

it 49 D. 'g, 267/00 :

ntablle ai sensl dell a
¢¢¢¢¢¢¢¢ xx*¢#*:**xx**x:::zx:x:*-xzz:xzzxﬁxzxxz,

pﬂr prescrrtl.‘d

A'ﬂ‘:ﬁ aHAJbo Pretono i Fegistra t'ﬁ al n. /

Pubbhcz._)one di- gnorm qumdlCl consea)trw e v1 nmarr‘ fino- alla scadenzg. :

1 s Hh})\, ﬂz@

BuCCino T

' :‘ i §égretj_rj9 Cgrﬁunalé

it R_sponsablle deH‘AIbo DretDrlo ‘
fto Dott.ssa Margherita Torraca

F.to Sig..Sabato A. Trimarco

— T i e ) ek .,-.,,,..,zz..:::;,.*:::::::*
o wso: e ...:.-.,.:'.:::,..*..-..-*#..-._xn.ﬂ..—....- s R KRR =3 =
2 *'“$#H»*::=::=~M":x%.-ma-~—-—-——-v-"- T,

===‘~"—’:2’—*:=-—'——-*——-—
o .o ES::L

che |o suas‘esa dehoerazxon'e :

i sattoscntto Segrerano Comunale c.rtmcﬁ
vse"uUVa- .

(e dlvenuta esemva per de#orrerra Lermml

Eg 7 }\r \".ZP]ZL,

1l Segretaria Comqmal«fi“
fito Dott.ssa Margherita Torraca

. »267/'2‘000

Tresmessa. in elenco i capigruppo consmarl (aﬁ 175 D. Lgs.

ﬂ h}\'\»,\a dh) i




